
 

 

2015 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 17 N° 196 
 

2 DE NOVIEMBRE DE 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

3 

LIBROS 

ÚLTIMOS TÍTULOS RECIBIDOS 

 

Código Civil y Comercial de la Nación : Analizado, comparado y concordado / dir. Al-

berto J. Bueres. -- 1a. ed., 6a. reimpr. -- Buenos Aires : Hammurabi, 2015. -- 2 v. -- ISBN 

978-950-741-679-8. -- CONTIENE: T. 1 : Artículos 1-1429 -- T. 2 : Artículos 1430-2671 

 

Código Civil y Comercial de la Nación comentado / dir. Julio César Rivera, Graciela 

Medina, coord. Mariano Esper. -- 1a. ed., 1a. reimpr. -- Buenos Aires : La Ley, 2015. -- 6 

v. -- ISBN 978-987-03-2762-2. -- CONTIENE: T. 1 : Artículos 1 a 400 -- T. 2 : Artículos 

401 a 723 -- T. 3 : Artículos 724 a 1250 -- T. 4 : Artículos 1251 a 1762 -- T. 5 : Artículos 

1763 a 2276 -- T. 6 : Artículos 2277 a 2671 

 

 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

T. 75-B, 2015 

Año 75, N°24 , septiembre de 2015 

Año 75, N° 25, 28 de septiembre de 2015 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Je-

fatura de Gabinete de Ministros 

Año 105, diarios del 18 de septiembre al 28 de octubre de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

4 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Registro 

Oficial 

Año 123, diarios del 2 al 22 de octubre de 2015 

Año 123, diarios del 26 al 30 de octubre de 2015 

 

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica / dir. 

Juan Carlos Cassagne. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0590 

N° 100, jul.-ago. de 2015 

 

Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia / dir. Cecilia 

P. Grossman, Nora Lloveras, Aída Kemelmajer de Carlucci, Marisa Herrera. – Buenos Ai-

res : Abeledo Perrot. – ISSN 1851-1201 

N° 71, septiembre de 2015 

 

Derecho del trabajo / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos 

Aires : Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técnica de For-

mación e Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2250-7612 

Año 4, N° 10, septiembre de 2015. Aportes para la codificación del derecho del trabajo y la 

seguridad social 

 

Derecho penal / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Ai-

res : Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técnica de Forma-

ción e Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2250-7558 

Año 4, N° 10, octubre de 2015. Código Procesal Penal de la Nación 

 

Diario judicial / Diario Judicial. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 30 de octubre de 2015 

 

El Derecho digital / Universitas. – Buenos Aires : Universitas 

Ediciones del 1 al 30 de octubre de 2015 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

5 

ElDial.Com Express / Albremática. – Buenos Aires : Albremática 

Ediciones del 15 de septiembre al 30 de octubre de 2015 

 

Infojus novedades jurídicas / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – 

Buenos Aires : Infojus 

Boletines electrónicos del 1 al 30 de octubre de 2015 

 

Intercátedras / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires : 

Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Dirección Técnica de Formación e 

Informática Jurídico-Legal. -- ISSN 2314-3185 

Año 3, N° 3, septiembre de 2015. Derecho penal. VI y VII Encuentro Intercátedras 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

T. 2015-I, ene.-mar. de 2015 

T. 2015-II, abr.-jun. de 2015 

T. 2015-III, fascículo N° 10, 2 de septiembre de 2015 

T. 2015-III, fascículo N° 11, 9 de septiembre de 2015 

T. 2015-III, fascículo N° 12, 16 de septiembre de 2015 

T. 2015-III, fascículo N° 13, 23 de septiembre de 2015 

T. 2015-III, fascículo N° 14, 30 de septiembre de 2015 

T: 2015-IV, fascículo N° 1, 7 de octubre de 2014 

T. 2015-IV, fascículo N° 2, 14 de octubre de 2014 

 

La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Repertorio general 2014 

T. 2015-C 

T. 2015-D 

T. 2015-E, año 79, diarios del 1 al 19 de octubre de 2015 

T. 2015-F, año 79, diarios del 20 al 23 de octubre de 2015 

 

La Ley Buenos Aires / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Año 22, N° 6, julio de 2015 

Año 22, N° 8, septiembre de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

6 

Edición online, N° 9, octubre de 2015 

 

La Ley Córdoba / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Año 32, N° 8, septiembre de 2015 

Edición online, N° 9, octubre de 2015 

 

La Ley Gran Cuyo / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 9, octubre de 2015 

 

La Ley Litoral / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 9, octubre de 2015 

 

La Ley Noroeste / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 9, octubre de 2015 

 

La Ley Patagonia / La Ley. – Buenos Aires : La Ley 

Edición online, N° 5, octubre de 2015 

 

Legislación argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot – ISSN en 

trámite 

T. 2015-B, leyes nacionales 27.127-27.139 

T. 2015-C, fascículo N° 8, septiembre de 2015 

T. 2015-C, fascículo N° 9, septiembre de 2015 

T. 2015-D, fascículo N° 1, octubre de 2015 

T. 2015-D, fascículo N° 2, octubre de 2015 

 

Materia registral : Revista del Registro Nacional / Costa Rica. Registro Nacional. – San 

José : Registro Nacional. – ISSN 1659-4606 

Año 11, N° 1, ene.-jun. de 2015. Aspectos por considerar en la constitución de asociaciones 

 

Penal y procesal penal : Suplemento La Ley / La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4346 

N° 9, octubre de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

7 

Periódico económico tributario / dir. Adolfo Atchabahian. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 0327-6120 

Año 22, N° 571, 30 de septiembre de 2015 

 

Revista del notariado / Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – Buenos 

Aires : Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 0325-1608 

Anuario 2014 

 

 

 

INFORMACIÓN 

 

Congreso Nacional de Derecho Registral (18: 2015 oct. 22-24 : Rosario) : Conclusio-

nes / Universidad Notarial Argentina. Instituto de Derecho Registral, Colegio de Escriba-

nos de la Provincia de Santa Fe Segunda Circunscripción. -- CONTIENE: Tema 1 : As-

pectos registrales del dominio fiduciario y dominio revocable. Distintos supuestos. -- Te-

ma 2 : Registración de Propiedad Horizontal. Conjuntos inmobiliarios. Cementerios priva-

dos. Tiempo Compartido. -- Tema 3 : El registro público en el Código Civil y Comercial de 

la Nación (Ley 26.994) 

 

 

 

NOTICIAS 

 

LA VIVIENDA ESTÁ BLINDADA EN PROVINCIA 

La Cámara Civil y Comercial de La Plata falló a favor de la Ley 14.432 de Protección a 

la Vivienda Única y Permanente, de la provincia de Buenos Aires. Esta legislación recibió 

muchos fallos en su contra desde su sanción en casos donde se iban a subastar bienes 

inmuebles, pero esta vez fue ratificada / DJU. -- CONTIENE: Cámara Segunda de Apela-

ción en lo Civil y Comercial de La Plata, sala II, 2 de octubre de 2015. H. M. c/ G. M. A. 

s/cobro ejecutivo de alquileres. -- EN: Diario Judicial, N° 3.927, 29 de octubre de 2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

8 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (CIUDAD AUTÓNOMA) 

DECRETO 300/2015 

(Sanción:13/10/2015 ; Publ. en B.O.: 14/10/2015) 

Se establece el funcionamiento del Registro Público de Contratos de Fideicomiso en el 

ámbito de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en el marco del Código Civil y Comercial 

de la Nación y la ley nacional 27.077 y la ley 3.304. Normas complementarias, operativas 

y aclaratorias cargo de la Secretaría Legal y Técnica. -- EN: Infojus. Sistema Argentino de 

Información Jurídica. Novedades jurídicas, 15 de octubre de 2015, Id Infojus: NV13025 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD  

DTR 11/2015 

(Sanción: 20/10/2015) 

Nueva carátula rogatoria. Implementación a partir del 2 de noviembre de 2015. Obliga-

toriedad de su uso a partir del 2 de enero de 2016. -- EN: 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2015/DTR/DTR-011-2015.pdf 

 

 

ENTRE RÍOS 

LEY 10.390 

(Sanción: 1/09/2015 ; Promulgación: 1/10/2015 ; Publ. en B.O.: 16/10/2015) 

Régimen de regularización dominial a favor de ocupantes de inmuebles urbanos. Ad-

hesión de la provincia a la Ley Nacional 24.374. Beneficiarios. Requisitos. Autoridad de 

aplicación. Inscripción registral. -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. 

Novedades jurídicas, 22 de octubre de 2015, Id Infojus: NV13140 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

9 

DOCTRINA 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

Descentralización administrativa y las necesidades sociales / Leonardo F. Debono. -- 

EN: La Ley Noroeste, alño 19, N° 9, octubre de 2015, p. 940 Cita Online: 

AR/DOC/2537/2015 

 

DERECHO CIVIL  

Pluralidad de regímenes para los derechos reales de garantía de créditos determina-

dos ("cerrados") e indeterminados ("abiertos") / Jorge Horacio Alterini, Ignacio Ezequiel 

Alterini. -- EN: La Ley, t. 2015-E, año 79, N° 187, 5 de octubre de 2015, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/3382/2015 

 

El cargo como modalidad de los actos jurídicos, en el Código Civil y Comercial de la 

Nación / Sergio Sebastián Barocelli. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 

18, N° 4.315, 9 de septiembre de 2015, Cita online: elDial DC2003 

 

Capacidad progresiva de niñas, niños y adolescentes en el Código Civil y Comercial / 

María Victoria Famá. -- EN: La Ley, t. 2015-F, año 79, N° 197, 20 de octubre de 2015, p. 

1. Cita Online: AR/DOC/3698/2015 

 

Negocios inmobiliarios en el Código Civil y Comercial: síntesis de las novedades / 

Eduardo M. Favier Dubois. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 

4.315, 9 de septiembre de 2015, Cita online: elDial DC1FEB 

 

Formación del contrato : Aceptación de la oferta / Leonardo F. Fernández. -- EN: La 

Ley, t. 2015-E, año 79, N° 194, 15 de octubre de 2015, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/3156/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

10 

El nuevo Código Civil y Comercial y la superposición de categorías en las obligaciones 

de sujeto plural / Marcelo J López Mesa. -- EN: El Derecho, t. 264, N° 13.827, 6 de octu-

bre de 2015 

 

El nombre de la persona humana / María Victoria Pereira. -- EN: Jurisprudencia argen-

tina, t. 2015-III, fascículo N° 10, 2 de septiembre de 2015, p. 3. Cita online: ABELEDO 

PERROT Nº: AP/DOC/525/2015 

 

Tiempo compartido. Un “derecho complejo” en el Código Civil y Comercial de la Na-

ción / Alicia Puerta de Chacón. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-III, fascículo N° 

12, 16 de septiembre de 2015, p. 3. Cita online: ABELEDO PERROT Nº: 

AP/DOC/759/2015 

 

Límites al dominio. Modificación de Cauce. Análisis del Art. 1975 del nuevo Código Ci-

vil y Comercial de la Nación / Natalia Ratti. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídi-

co, año 18, N° 4.334, 6 de octubre de 2015, Cita online: elDial DC1F79 

 

El derecho de opción del heredero en el Código Civil y Comercial de la Nación : Prime-

ras reflexiones / Sebastián E. Sabene. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-IV, fascí-

culo N° 1, 7 de octubre de 2015, p. 3 Cita online: ABELEDO PERROT Nº: 

AP/DOC/820/2015 

 

Acerca de la prodigalidad en el Código Civil y Comercial de la Nación / Eduardo Sirkin. 

-- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.315, 9 de septiembre de 

2015. Cita online: elDial DC1FF3 

 

Causas de adquisición y de extinción del usufructo en el Código Civil y Comercial de la 

Nación / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: El Derecho, t. 265, N° 13.842, 28 de octubre 

de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

11 

Las defensas posesorias en el Código Civil y Comercial / Gabriel B. Ventura. -- EN: La 

Ley, t. 2015-E, año 79, N° 195, 16 de octubre de 2015, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/3159/2015 

 

Efectos patrimoniales ante el cese de la unión convivencial en el Código Civil y Co-

mercial / Martina Vido. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 71, septiembre de 2015, 

p. 243. Cita online: ABELEDO PERROT Nº: AP/DOC/644/2015 

 

DERECHO COMERCIAL 

Concurso preventivo del patrimonio fiduciario / Silvio V. Lisoprawski. -- EN: La Ley, t. 

2015-E, año 79, N° 196, 19 de octubre de 2015, p. 1. Cita Online: AR/DOC/3416/2015 

 

DERECHO REGISTRAL 

Aspectos registrales del dominio revocable / Astrid Alfonsín, Gloria Giménez, Alberto 

F. Ruiz de Erenchun. -- EN: XVIII Congreso Nacional de Derecho Registral, Tema 1, Ro-

sario, 22 a 24 de octubre de 2015 

 

Los conjuntos inmobiliarios en el Código Civil y Comercial de la Nación : Registración y 

legislación en Mendoza / Paula Alfonso de Saravia Brun. -- EN: XVIII Congreso Nacional 

de Derecho Registral, Tema 2, Rosario, 22 a 24 de octubre de 2015 

 

Cementerios privados / Daniela Álvarez. -- EN: XVIII Congreso Nacional de Derecho 

Registral, Tema 2, Rosario, 22 a 24 de octubre de 2015 

 

Comentario a las disposiciones técnico-registrales 2/2015, 3/2015 y 4/2015 (R.P.I.C.F.) 

/ Ezequiel Cabuli. -- EN: Anales de legislación argentina, año 75, N° 24, p. 75. Cita Onli-

ne: AR/DOC/3143/2015 

 

Comentario a la orden de servicio 45/2015 (D.P.R.P.) de la Provincia de Buenos Aires 

/ Jorge R. Causse. -- EN: Anales de legislación argentina, año 75, N° 24, p. 96. Cita Onli-

ne: AR/DOC/3071/2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

12 

 

Algunas reflexiones sobre la publicidad registral mercantil a partir de la vigencia de la 

Ley 26.994 / Elda Fernández Cossini. -- EN: XVIII Congreso Nacional de Derecho Regis-

tral, Tema 3, Rosario, 22 a 24 de octubre de 2015 

 

El artículo 2075 del nuevo Código y la adecuación de los conjuntos inmobiliarios pre-

existentes / Gabriel A. Fuster. -- EN: XVIII Congreso Nacional de Derecho Registral, Te-

ma 2, Rosario, 22 a 24 de octubre de 2015 

 

Registración de los dominios revocable y fiduciario a la luz del nuevo Código Civil y 

Comercial de la Nación / María Verónica García, Silvia Maela Massiccioni. -- EN: XVIII 

Congreso Nacional de Derecho Registral, Tema 1, Rosario, 22 a 24 de octubre de 2015 

 

El patrimonio del consorcio de propiedad horizontal y su incidencia registral / Sebas-

tián Norberto Grillo. -- EN: XVIII Congreso Nacional de Derecho Registral, Tema 2, Rosa-

rio, 22 a 24 de octubre de 2015 

 

La propiedad horizontal : De Vélez Sarsfield al Código Civil y Comercial de la Nación / 

María Cristina Iglesias. -- EN: XVIII Congreso Nacional de Derecho Registral, Tema 2, 

Rosario, 22 a 24 de octubre de 2015 

 

Comentario a la orden de servicio 45/2015 de la Provincia de Buenos Aires / Juana 

Beatriz Mazzei. -- EN: Anales de legislación argentina, año 75, N° 24, p. 98. Cita Online: 

AR/DOC/3095/2015 

 

Ingeniería fiduciaria del Código / Alberto María Miguens. -- EN: XVIII Congreso Nacio-

nal de Derecho Registral, Tema 3, Rosario, 22 a 24 de octubre de 2015 

 

Aspectos registrales del dominio fiduciario / Alberto F. Ruiz de Erenchun. -- EN: XVIII 

Congreso Nacional de Derecho Registral, Tema 1, Rosario, 22 a 24 de octubre de 2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

13 

Cementerio privado y sepultura : Nuevas situaciones jurídicas registrables / Sebastián 

E. Sabene, Leopoldo Panizza. -- EN: XVIII Congreso Nacional de Derecho Registral, Te-

ma 2, Rosario, 22 a 24 de octubre de 2015 

 

Aspectos registrales del dominio fiduciario y dominio revocable / Julio Sebastián Ugal-

de. -- EN: XVIII Congreso Nacional de Derecho Registral, Tema 1, Rosario, 22 a 24 de 

octubre de 2015 

 

DERECHO TRIBUTARIO 

Régimen patrimonial del matrimonio y de las uniones convivenciales en el Código Civil 

y Comercial de la Nación / Darío M. Rajmilovich. -- EN: Periódico económico tributario, 

año 22, N° 571, 30 de septiembre de 2015, p. 3 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

SUCESIÓN 

Rechazo del pedido de nulidad. Aplicación del art. 3655 del Código Civil a pesar de no 

estar previsto en el nuevo Código (Cámara de Apelaciones de Trelew, sala A, 8 de julio 

de 2015. Frintt, C. E. c. Alcasay, N. B. s/ Acción de nulidad de testamento). -- EN: La Ley 

Patagonia, año 12, N° 5, octubre de 2015, p. 1186. Cita Online: AR/JUR/25044/2015 

 

Testamento por acto público : Presupuestos y viabilidad, innecesariedad 

de protocolización / Felicitas Maiztegui Marcó. -- EN: La Ley Patagonia, 

año 12, N° 5, octubre de 2015, p. 1186. Cita Online: AR/DOC/3217/2015 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

14 

JURISPRUDENCIA 

 

CONCUBINATO 

Efectos patrimoniales. Establecimiento de condominio de indivisión forzosa temporaria 

del inmueble habitado por concubina e hija de ambos. Modalidad de la condena. Mayoría 

de edad. Aplicación analógica del art. 1277 del Código Civil. Art. 522 del Código Civil y 

Comercial de la Nación. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala M, 8 de mayo 

de 2015. G., A. M. c. S., G. P. s/ división de condominio) . -- EN: Jurisprudencia argenti-

na, t. 2015-III, fascículo N° 13, 23 de septiembre de 2015, p. 100. Cita online: ABELEDO 

PERROT Nº: AR/JUR/18695/2015 

 

CONDOMINIO 

División de condominio. Improcedencia. Inexistencia de condominio respecto de una 

vivienda construida en terreno de tercero. Presunción de propiedad del dueño del suelo 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Laboral y Minería de Neuquén, sala II, 5 

de febrero de 2015. M., M. H. c. G., C. L. s/ división de condominio). -- EN: La Ley Pata-

gonia, año 12, N° 5, octubre de 2015, P. 1266. Cita Online: AR/JUR/4303/2015 

 

EMBARGO 

Levantamiento de embargo. Pedido efectuado por un tercero. Prueba de la propiedad 

del bien afectado. Propiedad del inmueble donde se encuentra el bien embargado. Disi-

dencia (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Corrientes, sala IV,  16 de ju-

nio de 2015. Incidente de ejecución de honorarios, promovido por el Dr. J. M. A., en auto-

s: "Blanco, Alberto y Ramona Anastacia Acosta de Blanco s/ sucesorios). -- EN: La Ley 

Litoral, año 19, N° 9, octubre de 2015, p. 1.001. Cita Online: AR/JUR/24321/2015 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

Usucapión. Aplicación del nuevo Código Civil y Comercial de la Nación. Art. 1905. La 

sentencia pertinente debe fijar el plazo en que se cumplió la prescripción, y por ende, la 

adquisición del derecho de dominio. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

15 

Gualeguaychú, 26 de agosto de 2015. A. E. H. c/ V. J. P. s/ Usucapión). -- EN: elDial.com 

Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.333, 5. de octubre de 2015, Cita online: elDial 

AA91FE 

 

Usucapión. Bien de dominio público. Rechaza la demanda tendiente a obtener la pres-

cripción adquisitiva de un inmueble perteneciente al dominio público de la Provincia de 

Corrientes. Advierte que si bien el accionante aduce que el Estado consintió el asenta-

miento de unas cuatrocientas familias, una iglesia y un comedor comunitario, nada de ello 

consta ni se ha producido prueba categórica respecto de la indubitable aquiescencia de la 

Administración. En ese sentido, y por aplicación del art. 237 del Código Civil y Comercial 

de la Nación, debe tenerse en cuenta la naturaleza del bien que se pretende usucapir, 

por lo que cabe concluir que se trata de un bien que pertenece al dominio público, y al no 

haber mediado acto de desafectación alguna, resulta improcedente el instituto de la usu-

capión. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Corrientes, sala 4, 9 de octu-

bre de 2015. Mur Ramón Gumersindo c/ Estado de la Provincia de Corrientes s/ prescrip-

ción adquisitiva). -- EN: Infojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades 

jurídicas, 27 de octubre de 2015, Id Infojus: NV13175 

 

Usucapión. Prueba de actos posesorios. Prueba Testimonial. (Cámara de Apelaciones 

en lo Civil y Comercial de Jujuy, sala II, 19 de marzo de 2015. Chorolque, Eduardo Gus-

tavo - Valdiviezo, Marta Yolanda c. Cruz de Valdiviezo, Rosa (herederos) - Valdiviezo de 

Vilte, Arminda - Valdiviezo de Martínez, Verania s/ prescripción adquisitiva en expte. b-

177.333/07). EN: La Ley Noroeste, año 19, N° 9, octubre de 2015, p. 1017. Cita Online: 

AR/JUR/5136/2015 

 

Usucapión. Rechazo. Falta de prueba del momento desde el cual se posee el inmue-

ble. Insuficiencia de la prueba testimonial (Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de 

Corrientes, 3 de febrero de 2015. Vitarello, Eduardo Ramón c. Carlos José Pipet y/o 

quien resulte ocupante s/ reivindicación "ordinario"). -- EN: La Ley Litoral, año 19, N° 9, 

octubre de 2015, p. 963. Cita Online: AR/JUR/159/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

16 

SIMULACIÓN 

Artículos 333, 335 y 337 del Código Civil y Comercial de la Nación. Demanda entabla-

da contra el ex cónyuge por supuestas ventas simuladas a sus hijos, para evitar posible 

embargo por sentencia de mala praxis. Falta de legitimación activa. Simulación ilícita. 

Consentimiento no viciado de la accionante. Teoría de los actos propios. Falta de acredi-

tación de existencia de contradocumento respecto a la venta del inmueble al hijo. Falta de 

prueba de la capacidad económica de la hija del demandado para adquirir un porcentaje 

del vehículo. Venta simulada. Se confirma la sentencia que hizo lugar parcialmente a la 

demanda. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala D, 18 de septiembre de 

2015. P. P. L. c/ I. A. O. B. s/ simulación o fraude). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 18, N° 4.348, 27 de octubre de 2015, Cita online: elDial AA9269 

 

SOCIEDAD CONYUGAL  

Carácter de los bienes. Bienes propios. Liquidación de la sociedad conyugal. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 13 de mayo de 2015. M., S. E. c. M., J. O. s/ 

liquidación de sociedad conyugal). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2015-III, fascículo 

N° 14, 30 de septiembre de 2015, p. 71. Cita online: ABELEDO PERROT Nº: 

AR/JUR/19541/2015 

 

Disolución de sociedad conyugal. División de condominio. Pedido de restitución DEL 

inmueble que fuera asiento del hogar conyugal. Rechazo. Aplicación de las normas que 

regulan la defensa del interés familiar. Tutela del hábitat de los hijos menores. Restriccio-

nes a la disponibilidad de la vivienda. Referencias, por parte de uno de los magistrados, a 

la renta compensatoria por el uso del inmueble. Artículos 443 y 444 del Código Civil y 

Comercial de la Nación. Cuestiones de hecho y prueba ajenas a esta instancia. Rechazo 

del recurso de casación interpuesto. (Superior Tribunal de Justicia de Río Negro, 11 de 

agosto de 2015. M. S., J. O. c/N., A. C. s/Incidente (Restitución de Inmueble y Fijación de 

Canon Locativo) s/Casación). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 

4.333, 5 de octubre de 2015, Cita online: elDial AA91A3 

 

Liquidación de la sociedad conyugal. Retroactividad. Momento al cual se retrotrae. Di-

vorcio contencioso. Notificación de demanda (Cámara de Familia de Mendoza, 26 de ju-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

17 

nio de 2015. B. M. A. F. c. C. G. J. s/ divorcio vincular contencioso - causal objetiva). -- 

EN: La Ley Gran Cuyo, año 21, N° 9, octubre de 2015, p. 1.015. Cita Online: 

AR/JUR/24575/2015 

 

Protección del cónyuge inocente. Bien adquirido durante la separación de hecho. Bien 

ganancial (Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Mendoza, sala I, 31 de marzo de 

2015. V., N. y ot. en J° 116.264 / 25.875 S. M. c. V., N. y M., S. B. s/ acción de nulidad p/ 

rec. ext. de inconstit-casación). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 21, N° 9, octubre de 2015, 

p. 978. Cita Online: AR/JUR/3704/2015) 

 

SUCESIONES 

Acción de escrituración. Competencia. Reclamo de escrituración por los herederos de 

un causante- comprador - contra los herederos de otro causante- vendedor-. Fuero de 

atracción del sucesorio del causante vendedor que resulta plenamente operativo, por tra-

tarse de una acción personal contra él. Artículo 2336 del Código Civil y Comercial de la 

Nación. Se confirma la resolución apelada. Incompetencia del juez a quo. (Cámara de 

Apelación en lo Civil y Comercial de San Isidro, 15 de septiembre de 2015. O. C. A. c/ L. 

C. E. y Otro/A s/Escrituración). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 

4.334, 6. de octubre de 2015, Cita online: elDial AA9228 

 

Partición. Venta de los bienes hereditarios. Adjudicación de un inmueble en una suce-

sión al cesionario. Procedencia de la nulidad. Bien declarado prescripto a favor de un ter-

cero. Fuero de atracción. Disidencia. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de 

Corrientes, sala IV, 9 de junio de 2015. P., J. M. s/ sucesión ab-intestato). -- EN: Juris-

prudencia argentina, t. 2015-III, fascículo N° 11, 9 de septiembre de 2015, p. 89. Cita on-

line: ABELEDO PERROT Nº: AR/JUR/24319/2015 

 

Proceso sucesorio. Competencia. Generalidades. Aplicación del art. 2643 del Código 

Civil y Comercial. Último domicilio en el extranjero y bienes en Argentina. Competencia 

de la justicia nacional. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Azul, sala I, 18 

de agosto de 2015. G., J. C. s/ sucesión ab intestato). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, 9 

de octubre de 2015. Cita online: ABELEDO PERROT Nº: AR/JUR/27246/2015 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

18 

 

Sucesión testamentaria. Cesionario. Solicitud de rectificación de la inscripción de tes-

tamento, en relación al inmueble que integra el acervo hereditario. Se revoca la resolu-

ción que dispone canalizar el reclamo por un proceso autónomo. Artículo 2335 del Código 

Civil y Comercial de la Nación. Objeto del proceso sucesorio. Trascendencia de las cons-

tancias que surgen con posterioridad al dictado de la resolución recurrida: conformidad de 

los coherederos a la pretensión del cesionario. Ausencia de conflicto. Innecesariedad de 

demorar o postergar la solución del planteo del cesionario a las resultas del trámite de un 

proceso de conocimiento ordinario. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala B, 

17 de septiembre de 2015. D. C. M. T. y Otro s/Sucesión Testamentaria). -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 18, N° 4.335, 7. de octubre de 2015, Cita onli-

ne: elDial AA91EC 

 

 

 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA 

 

Prescripción adquisitiva / Santos E. Cifuentes (h.). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 21, 

N° 9, octubre de 2015, p. 1.029. Cita Online: AR/DOC/3258/2015 

 

Prescripción adquisitiva / Santos E. Cifuentes (h.). -- EN: La Ley Litoral, año 19, N° 9, 

octubre de 2015, p. 1.041. Cita Online: AR/DOC/3345/2015 

 

Prescripción adquisitiva / Santos E. Cifuentes (h.). -- EN: La Ley Patagonia, año 12, N° 

5, octubre de 2015, p. 1273. Cita Online: AR/DOC/3361/2015 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

19 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
A. E. H. c/ V. J. P. s/ Usucapión, 15 
Acerca de la prodigalidad en el Código Civil y 

Comercial de la Nación, 10 
Alfonsín, Astrid, 11 
Alfonso de Saravia Brun, Paula, 11 
Algunas reflexiones sobre la publicidad registral 

mercantil a partir de la vigencia de la Ley 
26.994, 12 

Alterini, Ignacio Ezequiel, 9 
Alterini, Jorge Horacio, 9 
Álvarez, Daniela, 11 
Anales de legislación argentina, 3 
Aspectos registrales del dominio fiduciario, 12 
Aspectos registrales del dominio fiduciario y 

dominio revocable, 13 
Aspectos registrales del dominio revocable, 11 
B. M. A. F. c. C. G. J. s/ divorcio vincular 

contencioso - causal objetiva, 17 
Barocelli, Sergio Sebastián, 9 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 4 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 8 
Bueres, Alberto J., 3 
Cabuli, Ezequiel, 11 
Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 

San Isidro, 17 
Cámara de Apelaciones de Trelew, 13 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Azul, 17 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Corrientes, 14, 15, 17 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Gualeguaychú, 15 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de Jujuy, 15 
Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, 

Laboral y Minería de Neuquén, 14 
Cámara de Familia de Mendoza, 16 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 14, 

16, 18 
Cámara Segunda de Apelación en lo Civil y 

Comercial de La Plata, 7 
Capacidad progresiva de niñas, niños y 

adolescentes en el Código Civil y Comercial, 
9 

Causas de adquisición y de extinción del 
usufructo en el Código Civil y Comercial de la 
Nación, 10 

Causse, Jorge R., 11 
Cementerio privado y sepultura : Nuevas 

situaciones jurídicas registrables, 13 

Cementerios privados, 11 
Chorolque, Eduardo Gustavo - Valdiviezo, Marta 

Yolanda c. Cruz de Valdiviezo, Rosa 
(herederos) - Valdiviezo de Vilte, Arminda - 
Valdiviezo de Martínez, Verania s/ 
prescripción adquisitiva enexpte. b-
177.333/07, 15 

Cifuentes (h.), Santos E., 18 
Cifuentes (h.), Santos E., 18 
Código Civil y Comercial de la Nación : 

Analizado, comparado y concordado, 3 
Código Civil y Comercial de la Nación 

comentado, 3 
Colegio de Escribanos de la Provincia de Santa 

Fe Segunda Circunscripción, 7 
Comentario a la orden de servicio 45/2015 

(D.P.R.P.) de la Provincia de Buenos Aires, 
11 

Comentario a la orden de servicio 45/2015 de la 
Provincia de Buenos Aires, 12 

Comentario a las disposiciones técnico-
registrales 2/2015, 3/2015 y 4/2015 
(R.P.I.C.F.), 11 

CONCUBINATO, 14 
Concurso preventivo del patrimonio fiduciario, 

11 
CONDOMINIO, 14 
Congreso Nacional de Derecho Registral, 7 
D. C. M. T. y Otro s/Sucesión Testamentaria, 18 
Debono, Leonardo F., 9 
DECRETO 300/2015 (C.A.B.A.), 8 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 9 
Derecho administrativo : Revista de doctrina, 

jurisprudencia, legislación y práctica, 4 
DERECHO CIVIL, 9 
DERECHO COMERCIAL, 11 
Derecho de familia : Revista interdisciplinaria de 

doctrina y jurisprudencia, 4 
Derecho del trabajo, 4 
Derecho penal, 4 
DERECHO REGISTRAL, 11 
DERECHO TRIBUTARIO, 13 
Descentralización administrativa y las 

necesidades sociales, 9 
Diario judicial, 4 
DJU, 7 
DOCTRINA, 9 
DTR 11/2015, 8 
Efectos patrimoniales ante el cese de la unión 

convivencial en el Código Civil y Comercial, 
11 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

20 

El artículo 2075 del nuevo Código y la 
adecuación de los conjuntos inmobiliarios pre-
existentes, 12 

El cargo como modalidad de los actos jurídicos, 
en el Código Civil y Comercial de la Nación, 9 

El derecho de opción del heredero en el Código 
Civil y Comercial de la Nación : Primeras 
reflexiones, 10 

El Derecho digital, 4 
El nombre de la persona humana, 10 
El nuevo Código Civil y Comercial y la 

superposición de categorías en las 
obligaciones de sujeto plural, 10 

El patrimonio del consorcio de propiedad 
horizontal y su incidencia registral, 12 

ElDial.Com Express, 5 
EMBARGO, 14 
ENTRE RÍOS, 8 
Esper, Mariano, 3 
Famá, María Victoria, 9 
Favier Dubois, Eduardo M., 9 
Fernández Cossini, Elda, 12 
Fernández, Leonardo F., 9 
Formación del contrato : Aceptación de la oferta, 

9 
Frintt, C. E. c. Alcasay, N. B. s/ Acción de 

nulidad de testamento, 13 
Fuster, Gabriel A., 12 
G., A. M. c. S., G. P. s/ división de condominio, 

14 
G., J. C. s/ sucesión ab intestato, 17 
García, María Verónica, 12 
Giménez, Gloria, 11 
Grillo, Sebastián Norberto, 12 
H. M. c/ G. M. A. s/cobro ejecutivo de alquileres, 

7 
Iglesias, María Cristina, 12 
Incidente de ejecución de honorarios, promovido 

por el Dr. J. M. A., en autos: "Blanco, Alberto 
y Ramona Anastacia Acosta de Blanco s/ 
sucesorios, 14 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 19 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 23 
Infojus novedades jurídicas, 5 
INFORMACIÓN, 7 
Ingeniería fiduciaria del Código, 12 
Intercátedras, 5 
Julio Sebastián Ugalde, 13 
JURISPRUDENCIA, 14 
JURISPRUDENCIA AGRUPADA, 18 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 13 
Jurisprudencia argentina, 5 

La Cámara Civil y Comercial de La Plata falló a 
favor de la Ley 14.432 de Protección a la 
Vivienda Única y Permanente, de la provincia 
de Buenos Aires. Esta legislación recibió 
muchos fallos en su contra desde su sanción 
en casos donde se iban a subastar bienes 
inmuebles, pero esta vez fue ratificada, 7 

La Ley, 5 
La Ley Buenos Aires, 5 
La Ley Córdoba, 6 
La Ley Gran Cuyo, 6 
La Ley Litoral, 6 
La Ley Noroeste, 6 
La Ley Patagonia, 6 
La propiedad horizontal : De Vélez Sarsfield al 

Código Civil y Comercial de la Nación, 12 
LA VIVIENDA ESTÁ BLINDADA EN PROVINCIA, 7 
Las defensas posesorias en el Código Civil y 

Comercial, 11 
LEGISLACIÓN, 8 
Legislación argentina, 6 
LEY 10.390 (ENTRE RÍOS), 8 
LIBROS, 3 
Límites al dominio. Modificación de Cauce. 

Análisis del Art. 1975 del nuevo Código Civil y 
Comercial de la Nación, 10 

Lisoprawski, Silvio V., 11 
López Mesa, Marcelo J, 10 
Los conjuntos inmobiliarios en el Código Civil y 

Comercial de la Nación : Registración y 
legislación en Mendoza, 11 

M. S., J. O. c/N., A. C. s/Incidente (Restitución 
de Inmueble y Fijación de Canon Locativo) 
s/Casación, 16 

M., M. H. c. G., C. L. s/ división de condominio, 
14 

M., S. E. c. M., J. O. s/ liquidación de sociedad 
conyugal, 16 

Maiztegui Marcó, Felicitas, 13 
Massiccioni, Silvia Maela, 12 
Materia registral : Revista del Registro Nacional, 

6 
Mazzei, Juana Beatriz, 12 
Medina, Graciela, 3 
Miguens, Alberto María, 12 
Mur Ramón Gumersindo c/ Estado de la 

Provincia de Corrientes s/ prescripción 
adquisitiva, 15 

Negocios inmobiliarios en el Código Civil y 
Comercial: síntesis de las novedades, 9 

NOTICIAS, 7 
Nueva carátula rogatoria. Implementación a 

partir del 2 de noviembre de 2015. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

21 

Obligatoriedad de su uso a partir del 2 de 
enero de 2016, 8 

O. C. A. c/ L. C. E. y Otro/A s/Escrituración, 17 
P. P. L. c/ I. A. O. B. s/ simulación o fraude, 16 
P., J. M. s/ sucesión ab-intestato, 17 
Panizza, Leopoldo, 13 
Penal y procesal penal : Suplemento La Ley, 6 
Pereira, María Victoria, 10 
Periódico económico tributario, 7 
Pluralidad de regímenes para los derechos 

reales de garantía de créditos determinados 
("cerrados") e indeterminados ("abiertos"), 9 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 14, 18 
Puerta de Chacón, Alicia, 10 
Rajmilovich, Darío M., 13 
Ratti, Natalia, 10 
Régimen de regularización dominial a favor de 

ocupantes de inmuebles urbanos. Adhesión 
de la provincia a la Ley Nacional 24.374. 
Beneficiarios. Requisitos. Autoridad de 
aplicación. Inscripción registral, 8 

Régimen patrimonial del matrimonio y de las 
uniones convivenciales en el Código Civil y 
Comercial de la Nación, 13 

Registración de los dominios revocable y 
fiduciario a la luz del nuevo Código Civil y 
Comercial de la Nación, 12 

Registro de la Propiedad, 8 
Revista del notariado, 7 
REVISTAS, 3 
Rivera, Julio César, 3 
Ruiz de Erenchun, Alberto F., 11, 12 
Sabene, Sebastián E., 10, 13 

Se establece el funcionamiento del Registro 
Público de Contratos de Fideicomiso en el 
ámbito de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires, en el marco del Código Civil y 
Comercial de la Nación y la ley nacional 
27.077 y la ley 3.304. Normas 
complementarias, operativas y aclaratorias 
cargo de la Secretaría Legal y Técnica, 8 

SIMULACIÓN, 16 
Sirkin, Eduardo, 10 
SOCIEDAD CONYUGAL, 16 
SUCESIÓN, 13 
SUCESIONES, 17 
Superior Tribunal de Justicia de la Provincia de 

Corrientes, 15 
Superior Tribunal de Justicia de Río Negro, 16 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 

Mendoza, 17 
Testamento por acto público : Presupuestos y 

viabilidad, innecesariedad de protocolización, 
13 

Tiempo compartido. Un “derecho complejo” en 
el Código Civil y Comercial de la Nación, 10 

Universidad Notarial Argentina. Instituto de 
Derecho Registral, 7 

Urbaneja, Marcelo Eduardo, 10 
V., N. y ot. en J° 116.264 / 25.875 S. M. c. V., N. 

y M., S. B. s/ acción de nulidad p/ rec. ext. de 
inconstit-casación, 17 

Ventura, Gabriel B., 11 
Vido, Martina, 11 
Vitarello, Eduardo Ramón c. Carlos José Pipet 

y/o quien resulte ocupante s/ reivindicación 
"ordinario", 15 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 17, N° 196, 2 de noviembre de 2015 

23 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
LIBROS ........................................................................................................................................................... 3 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
INFORMACIÓN .................................................................................................................................................. 7 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 7 

LA VIVIENDA ESTÁ BLINDADA EN PROVINCIA ................................................................................................... 7 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................................. 8 

BUENOS AIRES (CIUDAD AUTÓNOMA) ........................................................................................................... 8 
DECRETO 300/2015 ........................................................................................................................................ 8 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................................... 8 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................................... 8 
DTR 11/2015 ................................................................................................................................................. 8 

ENTRE RÍOS ................................................................................................................................................ 8 
LEY 10.390 ..................................................................................................................................................... 8 
DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 9 

DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................................... 9 
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 9 
DERECHO COMERCIAL ................................................................................................................................ 11 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................................. 11 
DERECHO TRIBUTARIO ................................................................................................................................ 13 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................................... 13 
SUCESIÓN ................................................................................................................................................. 13 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................................... 14 
CONCUBINATO ........................................................................................................................................... 14 
CONDOMINIO ............................................................................................................................................. 14 
EMBARGO .................................................................................................................................................. 14 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................................... 14 
SIMULACIÓN ............................................................................................................................................... 16 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................ 16 
SUCESIONES .............................................................................................................................................. 17 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA ......................................................................................................................... 18 
ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 19 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................................... 23 
 


